Buranın başkanlığına tayin olunan zat "Şeyh'uş-şüyûh" unvanını taşımakta ve diğer zâviye şeyhlerinin en üst makamını teşkil etmekte idi²⁸. Mısır'daki zâviyelerin her birine büyük ve zengin vakıflar tahsis edilmiş olup bu zâviyelerin önemli bir kısmı büyük ve teşkilatlı binalardan meydana gelmekteydi. Makrizî 706/1306-7 da Baybars Hânîkahı adını taşıyan zâviyede 400, Siryâkus Hânîkahı'nda ise 100 kadar dervişin barınmakta olduğunu haber veriyor ve bunların bütün masraflarının zengin vakıflardan karşılandığını ek-

liyor²⁹. XIV. yüzyılın ortalarında Mısır'ı ziyaret eden İbn Batûta, çeşitli zâviyeleri dolaşmış, bu arada adı geçen Siryâkus Zâviyesi'ni de görmüştür.

Yaptırdığı bir zâviyenin kitabesinde Ahî Murad adını kullanarak bu zümreyi ne kadar benimsediğini göstermek isteyen bu hükümdar, ahî şeyhlerine bir çok zâviyeler inşa ettirip vakıflar bağlamıştır. Meselâ Rumeli'nde ilk fethedilen yerlerden olan Malkara'da Ahî Yegân Reis'in zâviyesine bir kısım emlak vakfetmiştir⁷⁸. Gelibolu'da 767/1365-66 da Ahî Musa'ya bir zâviye yaptırmış ve evlatlık vakıflarla beslemiştir⁷⁹. Dimetoka'da bir miktar zengin evkafı da Abdal Cüneyd'e vermiştir⁸⁰. Murat I in bu arada Rum Abdalları'na da zâviyeler yaptırdığı, meselâ Yenişehir'deki Postin-puş Baba ile Bursa'daki Şeyh Mehmet Küşteri zâviyelerinin adı geçen zatlara tahsis edildiği zikredilmektedir⁸¹.

Bir kısım şeyhlerin de vakit vakit vakfâ ait mallardan yolsuz gelir elde etmeye kalkıştıkları, vakıf arazi üzerinde

90. Meselâ Memlûklüler'den geçen Derviş Güzel Abdal ve Dulkadiroğulları'ndan intikal eden Derviş Mehmet zâviyelerine Kanunî'nin emriyle eski imtiyazları yeniden başlanmıştır. (bk. Barkan, a.g.m. s. 337 deki 967/1559-60 tarihli Bozok defterinden alınan metinler).

91. *Edirne ve Paşa Livâsı*, s. 183 v.d. II. Bayezit (1481-1512) devrinde bu evkafın yeniden lade olunduğu biliniyor (a. g. e., a. ye.).

92. Barkan, a. g. e., s. 309.

93. A. g. y., *Osmanlı İmparatorluğunda zirâi ekonominin hukûkî esasları: Kanunlar*, İstanbul 1943, s. 45.

94. A. g. e., ss. 73-74: "Bazı mahûf derbend ve memerr-i nâsda vâki olan kurâda kadimden zaviyeler vaz olunub ahâlisî Kızılbaş Fetret-i'nde perâkende olub gitmek ile kurâ ve zevâyâ halî ve harb olub..." (947/1540 tarihli Erzinran evkaf kanunnâmesi).

95. Barkan, *Kolonizatör Türkdervişleri*, s. 314; A. g. y., *Kanunlar*, s. 73-74: "Bâzı evvelden harap u yebab olub girû ihyâsî lâzım gelen kurâyâ ve bazı mahûf derbendlere ber karar-ı sâbık... zâviyeler vaz'idüb... ve bâzı ihdâs zâviyeler vaz'olunub... "(aynı kanunnâme).

96. Msl. bk., Başbakanlık Arşivi, *Mâlîye defteri nr. 6065*, s. 20; *Kolonizatör Türk dervişleri*, ss. 54-55 deki belge metinleri; İbrahim Gökçen, *XVI. ve XVII. asırlarda Saruhan zâviye ve yatırımları*, İstanbul 1946, ss. 76-77 deki 1019/1610 tarihli Manisa şer'iye sicilinden alınan belge.

yaşayan köylüleri hayatlarından bezdirerek yerlerini terkedecek duruma soktukları görülüyor⁹⁷. Bu örneklerin yüzlercesini bulmak ve söz konusu dönemde zâviyelerin nasıl yavaş yavaş bozulmaya yüz tuttuklarını belgelerden adım adım takip etmek mümkündür. Devlet artık ardi arası kesilmez bu yolsuzlukların önüne geçemeyecek duruma gelmiş olup zâviye şeyhliklerine rast gele kimselerin tâyin edildiği göze çarpmaktadır. Meselâ 1049/1639 da, İzmir'e tabi Nif (Kermalpaşa) yakınlarındaki Ahî Süle Zâviyesi'ne bir müderris tâyin olunmuş⁹⁸, yine o civarda bulunan Seyyid Mükrimüddin Zâviyesi'nin şeyhliğine aynı tarihte bir kadı getirilmiş⁹⁹, 1060/1650 yılında ise Yenişehir'deki Baba Sultan Zâviyesi, Mahmut adında bir sipahiye verilmiştir¹⁰⁰.

Yukarıda adı geçen makalede Mevlânâ, Ahi Evran ve Hacı Bektaş âileleri çok güzel bir şekilde ele alınmıştır. Fazla bilgi için buraya bakılabilir.

128. A. g. m., s. 217.

129. A. Y. Ocak, a. g. m.

130. Msl. bk. *Kolonizator Türk dervişleri*, s. 309 (740 nr. lı Kütahya defterinden alınan belge); *Saruhan zâviye ve yatırımları*, s. 58 (1005/1597-98 tarihli Manisa şerhi sicilinden alınan belge).

tasarruf hakkı âile içinden çıktığından, bu evkafa dayalı bir âilenin teşekkülü de söz konusu olmayacağı tabiidir.

Şeyh âilelerinin çoğu 1839 da Tanzi-mat'ın ilânına kadar vakıflarını ellerinde tutabilmişler, bu tarihte Evkaf-ı Hümâyun Nezareti'nin kurulmasıyla bütün haklarını devlete teslim etmek zorunda kalmışlardır¹³¹.

Kelime-i Tevhid-hân 5. Kayyim (Bakıcı)
6. Hatim-hân 6. Ferraş (Hizmetçi)
7. Aşir-hân 7. Çerâğî (Aydınlatıcı)
8. İmam
9. Müezzinler

Zâviye vekilharcı, hergün sarfoolunacak yiyecek ve içecek maddelerini ve sair ihtiyaçları tesbit ederek bunları satın alıp ambarında ve kilerde muhafaza ederdi. Meselâ 925/1519 tarihli bir belgeye göre Gelibolu'daki Ahî Devle zâviyesinin günlük yiyecek ihtiyacı şunlardı¹³⁸:

Cinsi Fiati
Et 3,5 akçe
Ekmek 3 akçe
Buğday 1,6 akçe
Tuz 0,4 akçe
Toplam : 8,5 akçe
Ayrıca :
Saka ücreti 0,4 akçe
Ođun 0,5 akçe
Toplam : 0,9 - 8,5 - 9,4 akçe

Her tarikatın kendine ait zâviyesi vardı.

İbn Batûta eserinde XIV. yüzyıldaki Anadolu zâviyelerinde, özellikle ahî zâviyelerinde günlük yaşantıya dair canlı ve ilgi çekici bilgiler sunar. Ona göre en ücra köylere kadar bile yayılmış bulunan bu zâviyelerin bakımlı tesisler olduğu anlaşılıyor. Nitekim 689/1290 da yazılmış bir fütüvvetnâmede (Nâsirî Fütüvvetnâmesi) ahî zâviyelerinin nasıl olması gerektiği konusundaki bir tâlimatnâme onun ifadelerini doğrulamaktadır. Buna göre zâviyenin itina ile yapılmış ve çok temiz olması, duvarlarının aydınlık olsun diye beyaz badana ile boyanması şarttır.